
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 12 апреля 2024 года №  114 

 

Об установлении единовременной выплаты студентам, обучающимся 

на педагогических специальностях в образовательных организациях 

высшего и профессионального образования Костромской области  

по договорам о целевом обучении 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 года № 1681 «О 

целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования», в целях обеспечения 

общеобразовательных организаций Буйского муниципального района  

Костромской области педагогическими кадрами и формирования резерва 

кадров, повышения заинтересованности выпускников 

общеобразовательных организаций в поступлении на педагогические 

специальности и заключении договора о целевом обучении, руководствуясь 

Уставом муниципального образования Буйский муниципальный район 

Костромской области, 

администрация Буйского муниципального района Костромской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить размер единовременной выплаты студентам, 

обучающимся на педагогических специальностях в образовательных 

организациях высшего и профессионального образования Костромской 

области по договорам о целевом обучении, по очной форме обучения: 

- в образовательных организациях высшего образования – 10 000 

рублей в год; 

- в образовательных организациях среднего профессионального 

обучения – 7 000 рублей в год. 

2. Утвердить Порядок установления единовременной выплаты 

студентам, обучающимся на педагогических специальностях в 

организациях высшего или среднего профессионального образования 



Костромской области по очной форме обучения по договорам о целевом 

обучении, заключенным с Управлением образования администрации 

Буйского муниципального района Костромской области, либо с 

муниципальной образовательной организаций Буйского муниципального 

района Костромской области. 

3. Управлению образованием администрации Буйского 

муниципального района Костромской области обеспечить назначение и 

предоставление единовременной выплаты студентам, обучающимся по 

педагогическим специальностям в образовательных организациях высшего 

профессионального образования и среднего профессионального 

образования Костромской области по договорам о целевом обучении, 

указанного в пункте 1 настоящего постановления, согласно списку, 

утверждаемому в соответствии с приложением 3 к настоящему Порядку. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы по социальным вопросам С.Н. Медведева. 

5. Отделу по общим вопросам администрации Буйского 

муниципального района Костромской области обеспечить направление 

настоящего постановления: 

- для размещения на официальном сайте Буйского муниципального 

района Костромской области, 

- для опубликования в информационном бюллетене «Буйские 

ведомости». 

6. Сектору по юридическим вопросам администрации Буйского 

муниципального района Костромской области обеспечить опубликование 

настоящего постановления в информационном бюллетене «Буйские 

ведомости». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава администрации 

Буйского муниципального района                                      А.М. Александров 
 

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

муниципального нормативного правового акта, постановления администрации 

Буйского муниципального района Костромской области «Об установлении 

единовременной выплаты молодым специалистам муниципальных образовательных 

организаций Буйского муниципального района Костромской области» 

Должность, Ф.И.О. Дата Подпись Примечание 

Начальник Управления образованием 

Яурова Т.Н. 

   

Заместитель главы администрации по 

социальным вопросам Медведев С.Н. 

   

Начальник финансового управления 

Васильева Н.Ф. 

   

Заведующий сектором по юридическим 

вопросам Смирнова И.В. 

   

Управляющий делами администрации  

Смирнова О.В. 
   

Антикоррупционная экспертиза муниципального правового акта проведена. 

Коррупциогенные факторы 

НЕ ВЫЯВЛЕНЫ  ВЫЯВЛЕНЫ 

(ненужное зачеркнуть) 

 20  года    Смирнова И.В. 

     (подпись)  (ФИО) 

 

 

Муниципальный правовой акт процедуре оценки регулирующего воздействия 

НЕ ПОДЛЕЖИТ  ПОДЛЕЖИТ 

(ненужное зачеркнуть) 

Электронная копия сдана     

  (подпись)  (ФИО) 

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю ___________________ 

(подпись 

исполнителя) 

Название файла: Постановление № ____ от «____» _____________ 2024 года 

СПИСОК РАССЫЛКИ ДОКУМЕНТА 

Кому направлен 
Количество 

экземпляров 

В дело 1 

Управление образованием 2 

Отдел по экономическому развитию 1 

Финансовое управление 1 

Сектор по юридическим вопросам 1 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Буйского муниципального района  

Костромской области 

от «___» апреля 2024 года № ____ 
 

 

Порядок 

осуществления единовременной выплаты студентам, обучающимся на 

педагогических специальностях в образовательных организациях 

высшего профессионального образования и среднего 

профессионального образования Костромской области по договорам о 

целевом обучении  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Порядок определяет механизм осуществления единовременной 

выплаты студентам, обучающимся на педагогических специальностях в 

образовательных организациях высшего профессионального образования и 

среднего профессионального образования Костромской области по 

договорам о целевом обучении (далее - Договор), заключенным с 

Управлением образования администрации Буйского муниципального 

района Костромской области (далее Буйского муниципального района), 

либо с муниципальной образовательной организаций Буйского 

муниципального района (далее - Заказчик). 

1.2. Право на получение единовременной выплаты имеют студенты, 

успешно обучающиеся на педагогических специальностях в 

образовательных организациях высшего профессионального образования 

(бакалавриат) и среднего профессионального образования Костромской 

области (далее – образовательная организация) по очной форме обучения, 

поступившие в образовательные организации не ранее 2020 года и 

заключающие договор о целевом обучении с Заказчиком. 

1.3. Размер единовременной выплаты составляет:  

- студентам образовательных организаций высшего образования – 

10 000 рублей в год; 

- студентам образовательных организаций среднего 

профессионального обучения – 7 000 рублей в год. 

 

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ 

 

2.1. Условиями предоставления студенту единовременной выплаты 

являются: 

1) заключение договора о целевом обучении с Заказчиком с 

обязательством заключения трудового договора с образовательной 



организацией Буйского муниципального района и трудоустройства в ней в 

течение 3-х лет; 

2) наличие образовательных отношений между студентом и 

образовательной организацией по направлению подготовки и 

специальностям, направлений подготовки, относящихся к области 

образования 

3) отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки 

«неудовлетворительно»; 

4) отсутствие академической задолженности в период зимней и летней 

сессий. 

2.2. Единовременная выплата предоставляется один раз в год по 

завершении учебного года, далее -  по итогам обучения на протяжении всего 

периода обучения и до момента окончания обучения. 

Для получения единовременной выплаты студент обращается с 

заявлением по форме в соответствии с приложением 4 к настоящему 

Порядку к Заказчику, с которым он заключил Договор. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) справка из образовательной организации о зачислении (оригинал); 

2) справка об академической успеваемости по итогам зимней и летней 

сессий, выданная образовательной организацией и заверенная печатью 

образовательной организации (оригинал); 

3) реквизиты для перечисления выплаты; 

           4) копия паспорта (вторая и третья страницы и страницы со 

сведениями о месте жительства); 

5) согласие на обработку персональных данных по форме в 

соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку; 

  6) справка об окончании года обучения и перевода на последующий 

курс обучения (оригинал). 

2.3. Заказчик предоставляет полный пакет документов в Управление 

образованием администрации Буйского муниципального района не позднее 

1 августа текущего года обучения. 

2.4. Предоставление единовременной выплаты производится 

ежегодно не позднее месяца после предоставления пакета документов путем 

безналичного перечисления денежных средств на банковский счет студента, 

открытый в кредитной организации.  

2.5. Предоставление единовременной выплаты прекращается: 

1) в случае расторжения Договора о целевом обучении; 

2) в случае отчисления студента из образовательной организации; 

3) в случае нахождения в академическом отпуске, отпуске по 

беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет; 

4) служба в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации (в случае    

призыва студента в Вооруженные Силы Российской Федерации в период 

получения   образования). 



2.6. Студенты, получающие единовременную выплату в течение 30 

календарных дней в письменной форме извещают Заказчика о наступлении 

обстоятельств, влекущих прекращение выплаты. 

2.7. При отчислении студента из образовательной организации до 

окончания срока освоения образовательной программы по причине 

неуспеваемости, либо добровольного оставления образовательной 

организации, а также в случае расторжения Договора студент возвращает 

выплаченную ему единовременную выплату в полном объеме путем 

перечисления денежных средств не позднее одного месяца со дня 

наступления обстоятельств, влекущих прекращение выплаты. При отказе от 

возврата выплаченной единовременной выплаты денежные средства 

взыскиваются Заказчиком в установленном законодательством порядке. 

2.8. Студент, обучающийся по договору о целевом обучении, по 

окончании образовательной организации обязан заключить с 

муниципальной образовательной организацией Буйского муниципального 

района (далее - Работодатель) трудовой договор не позднее, чем через два 

месяца со дня даты отчисления студента из организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, в связи с получением образования 

(завершением обучения) и получения соответствующего документа об 

образовании и о квалификации и отработать в ней не менее 3 лет.  

2.9. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству студент 

обязан возместить в полном объеме в течение трех месяцев по окончании 

образовательной организации выплаченную ему за все время обучения 

единовременную выплату. Факт возврата единовременной выплаты 

оформляется по форме согласно приложению 1 к Порядку.   

При отказе от возврата единовременная выплата взыскивается 

Заказчиком в установленном законодательством порядке.   

2.10. Основаниями для приостановления исполнения обязательств по 

Договору являются: 

- наличие у студента медицинских противопоказаний для выполнения 

работы в соответствии с осваиваемой или освоенной им образовательной 

программой, подтвержденных медицинским заключением, выданным в 

порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации; 

- признание в установленном порядке одного из родителей, супруга 

(супруги) Студента инвалидом I группы, установление ребенку студента 

категории «ребенок-инвалид», если работа по трудовому договору 

(контракту) предоставляется не по месту постоянного жительства 

родителей, супруги (супруга) или ребёнка; 

- признание студента в установленном порядке инвалидом I или II 

группы; 

- студент является супругом (супругой) военнослужащего, за 

исключением лиц, проходящих военную службу по призыву, если работа по 

трудовому договору (контракту) предоставляется не по месту службы 

супруга (супруги); 



- студент осуществляет уход за ребенком в возрасте до 3 лет; 

- беременность и роды (на период отпуска по беременности и родам, 

а при отсутствии указанного отпуска – на период, соответствующий 

длительности указанного отпуска, предоставляемого в соответствующем 

случае); 

- прохождение студентом военной службы по призыву в 

Вооруженных Силах Российской Федерации. 

2.11. В случае возникновения одного из оснований, указанных в п.2.10 

настоящего Порядка студент уведомляет в письменной форме Заказчика о 

наличии такого основания с приложением подтверждающего документа 

(документов) не позднее 1 месяца с даты возникновения указанного 

основания в свободной форме. 

3. Управление образованием администрации Буйского 

муниципального района:  

3.1. регистрирует пакет документов с указанием даты и времени 

поступления; 

3.2. составляет сводный список студентов, претендующих на 

получение единовременной выплаты по форме согласно приложению 5; 

3.3. осуществляет в течение 10 дней со дня поступления пакета 

документов проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся в 

прилагаемых документах и принимает решение о предоставлении 

единовременной выплаты или об отказе в её предоставлении; 

3.4. утверждает сводный список студентов - получателей 

единовременной выплаты в срок до истечения года окончания учебного 

заведения; 

3.5.  издает распорядительный акт ежегодно в срок до 31 декабря 

текущего года обучения и до истечения года окончания учебного заведения 

о выплате единовременной выплаты в размере, установленном п.1. 

постановления администрации Буйского муниципального района «Об 

установлении единовременной выплаты студентам, обучающимся на 

педагогических специальностях в образовательных организациях высшего 

и профессионального образования Костромской области по договорам о 

целевом обучении». 

4. Ответственность за своевременность и достоверность сведений, 

необходимых для предоставления единовременной выплаты, либо её 

возврата в случае расторжения трудовых отношений с молодым 

специалистом, несет руководитель образовательной организации в 

соответствии с нормами действующего законодательства Российской 

Федерации. 

6. Финансирование расходов для предоставления единовременной 

выплаты осуществляется в рамках реализации муниципальной программы 

«Развитие системы образования детей Буйского муниципального района» в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания 

депутатов о бюджете Буйского муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период. 



Приложение 1 

к Порядку  

осуществления единовременной выплаты студентам,  

обучающимся на педагогических специальностях  

в образовательных организациях высшего  

профессионального образования 

 и среднего профессионального образования  

Костромской области  

по договорам о целевом обучении  

 

 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

о возврате денежных средств, полученных в качестве 

единовременной выплаты студентам, обучающимся на 

педагогических специальностях  

в образовательных организациях высшего профессионального 

образования и среднего профессионального образования  

Костромской области по договорам о целевом обучении 

 

 

    Я, ниже подписавший(ая)ся, 

________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

Паспорт серия ____________ номер ___________, выданный 

________________________________________________________________, 

(кем и когда выдан) 

обязуюсь вернуть в тридцатидневный срок единовременную выплату в 

размере ____________ (________________ тысяч) рублей, полученную в 

соответствии с Порядком осуществления единовременной выплаты 

студентам, обучающимся на педагогических специальностях в 

образовательных организациях высшего профессионального образования и 

среднего профессионального образования  

Костромской области по договорам о целевом обучении, утвержденным 

постановлением администрации Буйского муниципального района от 

«_____» апреля 202__ года № ____, за _____________________ год (ы) в 

случае прекращения трудового договора. 

Дата _______________ Подпись 

__________________/_______________________                                                                                                                                                                                                                                                         

Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку  

осуществления единовременной выплаты студентам,  

обучающимся на педагогических специальностях  

в образовательных организациях высшего  

профессионального образования 

 и среднего профессионального образования  

Костромской области  

по договорам о целевом обучении 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

 

________________________________________________________________, 

(серия, номер паспорта, кем и когда выдан) 

проживающий(-ая) по адресу 

________________________________________________________________, 

 

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

защите персональных данных» даю согласие на обработку своих 

персональных данных: 

1. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:  

- фамилия, имя, отчество (в т.ч. прежние), дата рождения;  

- паспортные данные или данные иного документа, удостоверяющего 

личность;  

- адрес места жительства (фактический);  

- сведения об образовании (наименование и местоположение 

образовательного учреждения, год начала обучения, наименование 

направления (специальности), образовательной программы 

(специализации), факультета, курса и другие сведения);  

Реквизиты счета для перечисления единовременной выплаты. 

2. Перечень действий, на совершение которых дается согласие:  

- разрешаю оператору производить с моими персональными данными 

действия (операции), определенные статьей 3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ, а именно: сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передачу), уничтожение персональных 

данных;  

- обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием средств автоматизации, так и без их использования (на 

бумажных носителях).  

3. Согласие на передачу персональных данных третьим лицам:  



- разрешаю обмен (прием, передачу, обработку) моих персональных данных 

между Оператором и третьими лицами в случаях, установленных 

нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.  

4. Сроки обработки и хранения персональных данных:  

Настоящее согласие действует бессрочно. В случае изменения моих 

персональных данных обязуюсь предоставить уточненные данные. 

Согласие на обработку данных (полностью или частично) может быть 

отозвано субъектом персональных данных по соглашению сторон. В случае 

неправомерного использования предоставленных данных соглашение 

отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.  

Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, 

касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п. 4 ст. 

14 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ).  

 

«____» ________________ 202__ г. ______________ 

/____________________ /  

                                                           (подпись)            (расшифровка)  

 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в 

области защиты персональных данных мне разъяснены.  

 

«____» ________________ 202__ г. ______________ 

/____________________ /  

                                                                    (подпись)              (расшифровка)  

 



Приложение 3 

к Порядку  

осуществления единовременной выплаты студентам,  

обучающимся на педагогических специальностях  

в образовательных организациях высшего  

профессионального образования 

 и среднего профессионального образования  

Костромской области по договорам о целевом обучении 

 

СПИСОК  

студентов, обучающихся на педагогических специальностях  

по договорам о целевом обучении, претендующих на получение единовременной выплаты 

 

____________________________________________________________________________________ 

(полное наименование муниципальной образовательной организации) 

на 15 ______________ 20__ года 

 

№п/

п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Наименовани

е 

образовательн

ой 

организации 

Год 

окончан

ия 

Форма 

обучен

ия 

(очно, 

заочно) 

Факультет, 

специально

сть 

(направлени

е) 

 

Наименован

ие 

организаци

и, в которой 

студент 

будет 

трудоустрое

н по 

окончании 

образовател

ьной 

Должнос

ть  

 

Успешная 

аттестация 

да/нет 

Обстоятельст

ва, влекущие 

прекращение 

выплаты. 

 



организаци

и 

          

          

 

 

Руководитель организации ______________________ / ___________________________________   

                                                                   Расшифровка подписи  

МП 



Приложение 4 

к Порядку  

осуществления единовременной выплаты студентам,  

обучающимся на педагогических специальностях  

в образовательных организациях высшего  

профессионального образования 

 и среднего профессионального образования  

Костромской области по договорам о целевом обучении 

 

Начальнику Управления образованием  

администрации Буйского муниципального района  
 

__________________________ 

от __________________________ 

зарегистрирован (а)  по адресу: 

__________________________________________                                                                                                                                                                                  

номер тел: _________________________________ 

паспорт___________________________ 

выдан _____________________________  

кем _____________________________                
 

Заявление 

о предоставлении единовременной выплаты 

 

В соответствии с Порядком осуществления единовременной выплаты 

студентам,  

обучающимся на педагогических специальностях в образовательных 

организациях высшего профессионального образования и среднего 

профессионального образования Костромской области по договорам о 

целевом обучении прошу предоставить мне единовременную выплату 

путем перечисления денежных средств на счет, открытый в кредитной 

организации. Реквизиты счета прилагаю. 

 

С Положениями раздела 2 пп. 2.7. Порядка осуществления 

единовременной выплаты студентам, обучающимся на педагогических 

специальностях образовательных организациях высшего 

профессионального образования и среднего профессионального 

образования Костромской области по договорам о целевом обучении 

ознакомлен(а)__________________________________________________. 

                                                                                                                                              

(дата, подпись) 

Основание: Постановление администрации Буйского муниципального 

района Костромской области от _____ апреля 2024 года № _________ 

 

Дата: _____________________ 

Подпись: __________/ ______________  Расшифровка                                                                                                                                                                                      



 

Приложение 5 

к Порядку  

осуществления единовременной выплаты студентам,  

обучающимся на педагогических специальностях  

в образовательных организациях высшего  

профессионального образования 

 и среднего профессионального образования  

Костромской области по договорам о целевом обучении 

 

СВОДНЫЙ СПИСОК 

студентов, обучающихся на педагогических специальностях  

по договорам о целевом обучении, претендующих на получение единовременной выплаты 

 

№п/

п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Наименовани

е 

образовательн

ой 

организации 

Год 

окончан

ия 

Форма 

обучен

ия 

(очно, 

заочно) 

Факультет, 

специально

сть 

(направлени

е) 

 

Наименовани

е 

организации, 

в которой 

студент будет 

трудоустроен 

по окончании 

образователь

ной 

организации 

Должн

ость  

 

Успешная 

аттестация 

да/нет 

Обстоятельст

ва, влекущие 

прекращение 

выплаты. 

 

          

 

Начальник Управления образованием   ______________________ / ________________________МП 


